28 Inc. *Quod antea instituerat consilium*; ebd., Bd. 1, S. 189–192.

Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 189)	Heinrich Gundelfingen, 60-61 u. 63
<i>Nunciatur enim vulgo te infesto agmine ingentique rerum omnium et formidabili apparatu processisse in Tholentinatem agrum, eoque igni ferroque vastato obsidere oppidum atque ipsis civibus non captivitatem et servitutem modo, sed omnem contumeliam caedemque minitari. Quae quidem ipse audiens, sum aequae miratus ac dolui. Qui enim fieri potest ut tanta et tam eximia virtus tua quicquam audeat vel perpetrare vel moliri, quod non solum ab animo magno elatoque abhorreat, verum etiam iniquum sit et tetrum et immane?</i>	<i>Nunciatur enim vulgo, Auguste invictissime, te infesto agmine ingentique rerum omnium atque formidabili apparatu iam post Pascalium festa anno a natali Christiano M^o CCCC^o LXXXVIII^o in agrum Brugensem procesisse, filium ut tuum liberes, atque ipsis Flandrensibus non captivitatem et servitutem modo, sed omnem contumeliam atque cedem minitari. Quae quidem ipsi audientes non adeo mirati fuimus ac doluimus, [...] Qui enim fieri potest, ut tanta et tam eximia prudentia tua quicquam audeat vel perpetrare vel moliri, quod non solum ab animo magno elatoque abhorreat, verum etiam iniquum sit et tetrum et immane?</i>

Gundelfingen fügt hier die aktuelle Datierung und das Element der Befreiung ein, ferner pluralisiert er wiederum den humanistischen Singular; doch im Übrigen folgt er den von Filelfo artikulierten Empörungformeln. Ferner hat er den als Fürstenspiegel gestalteten, mit antiken Exempla operierenden Abschnitt 72–98 nahezu unverändert aus Filelfos Brief genommen. Dort heißt es²⁹:

Quod si apud barbaros etiam virtutem interdum venerabilem extitisse accipimus, quid tibi faciundum sit, cogita, qui ad laudem, qui ad gloriam natus sis. Esne oblitus longe magis arte atque beneficentia quam aut minis aut etiam vi et parari et conservari regnum? Quibusnam rebus Cyrus a Medis imperium ad Persas transtulit? Nonne industria et animi magnitudine? Quibus Alexander ad Gangem usque penetravit? Nonne prudentia ac benignitate? Quibus tandem Gaius Iulius Caesar orbis terrae principatum adeptus est? Nonne consilio et clementia? Nam Romulus quamdiu humanum sese et mansuetum praestitit, quasi numen in terris est habitus. Cum primum imperiosius voluit rebus uti, ab iis in illum saevitum est, quibus carior esse iucundiorque debuerat. An ultio te delectat, quod aliquid fortassis adversus te (id quod tamen haud concesserim) Tholentinas conati fuerint? At ulcisci foeminarum philosophi, non magnanimi principis, non Francisci Sphortiae esse volunt. Audi, quaeso, sapientem illum Macedoniae regem, Philippum, Alexandri patrem, qui, cum urbes Graeciae, quae malo in eum animo esse viderentur atque novis rebus plerumque studerent, quidam consulerent praesidiis esse continendas, respondit, malle pulchrum se longum tempus quam herum breve appellari. Intelligebat enim rex prudentissimus ea esse tutissima praesidia munitissimasque arces, quae in hominum benevolentia caritateque fundatae ac firmatae forent. Quare idem Philippus eos, qui amari Atheniensibus utendum esse consulerent, insanire dicebat, qui hominem qui ad gloriam omnia agendo patiente referret, gloriae theatrum iuberent amittere. Non enim quoniam se liberos Athenienses quam servos mallent, eos dignos rex praestantissimus censebat in quos gravius animadvertendum esset. Merito is igitur optimoque iure a Theophrasto traditur non solum genere et dignitate regia, sed etiam cum fortuna, tum moribus maior caeteris regibus ac moderator extitisse. Idem, quoniam populorum ingenia moresque calleret, admonebat non absurde Alexandrum filium ut et blande sese utendum Macedonibus gratioseque praestaret, quo multitudinis sibi vires compararet. Capiuntur, inquam, animi populorum non minis, non terroribus, non vi, sed cum aliis

29 Ebd., Bd. 1, S. 190 f.

non nullis humanitatis officiis, tum blanditiis maxime [...] Itaque siquid praeter voluntatem tuam, princeps inclyte, Tholentinas ausi fuerint, tuum esse duco non modo non ulcisci, sed et ignoscere potius et eorum tibi animos mansuetudine, facilitate et beneficiis devincire. Num metui tu fortasse quam diligi malis? Optime natura provisum est ut metum semper odium consequatur. Ast diligi et amari nunquam possis, nisi et iustissimum te beneficentissimumque praestiteris. Iustus vero ac beneficus esse nequeat, qui aut aliis ultro nocuerit, aut modum rebus suis statuere vel noluerit vel neglexerit. Quare, te, Francisce Sphortia, per magnitudinem animi tui praeclarasque virtutes oro atque obtestor ut iram hanc istam omnem (siquidem tandem in Tholentinas meos iram conceptam habes) mitiges ac places, et omnem denique perturbationem, quae consilio prorsus rationique adversatur, prosternas atque abiicias. Nemo scit aliis imperare, qui sibi ipse non potest. Nulla victoria maior est, nulla inlustrior quam se ipsum vincere. Violentum nihil est diuturnum. Principatus ille et firmus sane et perpetuus esse consuevit, quem tum probitatis egregium aequitatisque exemplum pepererit, tum pergrata placabilitas animi munificentiaque munierit.

Gundelfingen hat bei dieser langen Passage lediglich zwei kleine, doch entscheidende Details verändert: Der Name des Francesco Sforza wird durch den Namen Friedrichs ersetzt, ferner mutieren die Tolentiner zu Flamen. Dass der gesamte übrige Text nahezu wörtlich übernommen werden kann, ist auf den Passetout-Charakter der Exempla zurückzuführen, welche seit der Antike in der moralisierenden Literatur (und seit dem Mittelalter im Genre des Fürstenspiegels) verarbeitet werden.

Auch der ähnlich gestaltete, d.h. wiederum nur mit Exempla operierende Abschnitt 129–142 beruht wesentlich auf Filelfos Brief³⁰:

Quis illud Alcamenis dictum non iure laudarit, qui, cum a quodam rogaretur quonam pacto regnum optime quis servaverit, „Si multi, ait, lucrum non fecerit.“ Nam neque certe magni est animi admirari divitias, sed summi potius viri est omnia quae vel corpori vel fortunae subiecta sunt, infra se ducere. Animus enim nobis divinus est idemque sempiternus. Caetera vero mortalia quaeque sunt et ad breve temporis curriculum duratura. Rationi semper, non cupiditati parendum est. Illa enim ostendit in primis quantum nos reliquis animantibus antecellimus. Nihil recte geri potest quod cupiditatis geratur ductu. Quod siquis a me quaesierit quid facere oporteat bonum principem, facile constanterque responderim: non quod temere vulgus solet („et amicis benefacere et malefacere inimicis“, nam id tyrannorum est proprium), sed quod prudentissime Aristo ille Lacedaemonius, quod sapientissimus Socrates aliquando consuevit: tum amicis beneficere, tum inimicos reddere amicos. Busyris, Aristotimus, Phalaris non amicis, sed inimicis soliti sunt malefacere. At istos istorumque omnis similes inter impios immanisque tyrannos reponimus. Augustus vero et Gaius Iulius Cesar caeterique huiusmodi qui in amicos benigni et in ipsos inimicos clementissimi extitissent, divinos honores meruere. Nonne Christus Ihesus, humani redemptor generis, etiam pro iis oravit, a quibus traditus morti esset? Quibus certe ipsis vel rationibus vel exemplis etsi facile adducebar nihil de te, tali ac tanto principe, adversus meos Tholentinos verendum esse quod a sapientia et gravitate, quod a iusticia et aequitate, quod a moderatione et mansuetudine, quod ab animo excelso ac benefico alienum fuerit, meas tamen partis esse censui, [...].

Gundelfingen hat hier die moralisch ausgedeuteten Exempla wiederum weitgehend wörtlich übernommen. Und selbst die finale Anrede der Denkschrift (149–153) ist aus Filelfos Brief abgeleitet:

30 Ebd., Bd. 1, S. 191 f.

Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 191)	Heinrich Gundelfingen, 149-153
[...] <i>ut pro mea in te fide et pro ea, quam patriae caritatem debeo, quid tibi optimum factu existimarem, quandoquidem praesens coramque non poteram, litteris saltem ostenderem. Sic enim non ut mihi mens fuerat, sed ut necessitas atque tempus tulit, et visere te quodammodo ac tecum loqui sum visus. Tu, velim quaeque ab me dicta sunt, in bonam partem dicta interpreteris. Non enim me tua minus quam patriae causa, ut haec tam familiariter ad te scriberem, hortata est. Nam et amo te unice et delector mirifice tuis laudibus; quas nequa non dicam infamiae, sed ne suspicionis quidem labe pollui patiari, summis precibus abs te peto.</i>	<i>Utque pro nostra in te et filium fide et pro ea, quam Austriae domui caritate debeo, quid tibi et filio optimum existimarem, quandoquidem praesens coramque non poteramus, litteris saltem ostenderemus. Sic enim, non ut nobis mens fuerat, sed ut necessitas atque tempus tulit, et visere te et Maximilianum, filium tuum, Romanum regem armipotentissimum, quodammodo et tibi et filio loqui sumus visi. Tu, velimus, imperator Fridrice serenissime, quaeque ab nobis dicta sunt, in bonam partem dicta interpreteris. Non enim nos tua minus quam filii quamque Austriae domus causa, ut hoc tam familiariter ad te scriberemus, hortata est. Nam et amo Austriae domum unice et delector mirifice suis laudibus, quas ne qua non dicam infamiae, sed ne suspicionis quidem labe pollui paciari, summis precibus <abs t>e petimus.</i>

Der Freiburger Humanist hat an vorliegender Stelle erneut die eleganten Formulierungen kopiert und lediglich in wenigen Details verändert: Statt Sforza treten nun Friedrich, Maximilian und das Haus Österreich auf. Wiederum wird der humanistische Singular in einen Plural verwandelt (*existimarem*; *poteramus*; *ostenderemus*; *petimus*) – wenngleich keineswegs konsequent (*debeo*; *amo*; *dicam*).

Noch ein drittes Mal bedient sich Gundelfingen bei Filelfos Epistolar: Der Abschnitt 100–128 seines Textes beruht weitestgehend auf Brief VII 37, den Filelfo am 5. November 1450 von Mailand aus an Nicolò Fregoso, den kurz zuvor ernannten Generalkapitän der Republik Genua, gesandt hat³¹. Dieser als Mahnbrief und Fürstenspiegel gestaltete Text ruft zur richtigen, d. h. humanen und gerechten Art der Regierung auf und warnt insbesondere davor, sich als Herrscher von seinem Zorn leiten zu lassen. Gundelfingen übernimmt hier zunächst aus dem vorderen Teil des Briefes einige Sätze, in denen Filelfo gegen höfische Schmeichler wettet und für die Hinzuziehung humanistisch gebildeter Berater plädiert:

31 Inc. *Quantam mihi iucunditatem*; ebd., Bd. 1, S. 393–397.

Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 393)	Heinrich Gundelfingen, 100-102
<i>Eo enim assentatores confluunt, ubi plurimum tum ineptae fortunae, tum levitatis et stulticiae abundare adverterint [...] Ut autem huiusmodi hominum colluvio arcenda a nobis est, ita doctissimorum gravissimorumque virorum consuetudine assidue utendum, quo eorum prudentia vel instituti vel confirmati, meliores in dies simus.</i>	<i>Assentatores namque istiusmodi eo confluunt, ubi plurimum tum inepte fortune, tum principes iuvenes, inexpertos ac passionum sectatores animadverterint. Huiusmodi autem hominum colluvio ab gnato tuo, cum primum ab Austria ad eas perfidissimorum inconstantissimorumque hominum provincias eum miseris, per te fuisset arcenda. Itaque doctissimorum gravissimorumque virorum consuetudine usus fuisset, quo eorum prudentia institutus vel confirmatus melius gubernasset.</i>

Während Filelfo allgemein und grundsätzlich über diese Personengruppen spricht, erhebt Gundelfingen ganz konkrete Vorwürfe gegen Friedrich: Dieser hat seinem Sohn Maximilian solche Schmeichler an die Seite gestellt, statt ihn mit klugen Räten zu umgeben. Der Kaiser hat somit einen Fehler begangen, welcher insbesondere in der flämischen, d. h. politisch unruhigen Umgebung, in der sich Maximilian bewegt, gravierende Auswirkungen haben musste. Gundelfingen überschreitet hier somit die texttypologischen Grenzen des Fürstenspiegels und kommentiert konkretes politisches Handeln zeitgenössischer Akteure. Erneut zeigt sich zudem, dass er bei der inhaltlichen Adaptation seiner Quellen die Syntax nicht immer hinreichend angleicht: An vorliegender Stelle mutiert Filelfos ebenmäßiger Parallelismus *plurimum tum ineptae fortunae, tum levitatis et stulticiae* zu einer syntaktisch harten Inkonzinnität (*plurimum tum inepte fortune, tum principes iuvenes*). Im Übrigen hat Gundelfingen neben dieser Passage den gesamten Schluss des Briefes übernommen, in dem Filelfo mahnt, sich nicht vom Zorn leiten zu lassen:

Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 395 f.)	Heinrich Gundelfingen, 103-109
<p><i>Ut autem cavendum est ne metu fracti quod rectum est deseramus, ita quoque nos convenit turbulentissimos iracundiae indignationisque motus cohibere. Iratus enim nunquam recte iudicet. Quam quidem sententiam secutus Aristides villicum qui deliquerat punire iratus noluit. Et Alexander Macedo, quos per iram amicos interemisset, ita doluit, ut vix ab se manus abstinuerit. Non igitur absurde Aiacem poetae ferunt prae iracundiae vaehementia in insaniam actum. Quamobrem non ego illum fortem dicendum putem, qui agendis in rebus comite ira utitur, sed audacem potius ac plane insanum. Nam furentes et insani homines agunt quandoque multa non ratione et consilio, sed quadam casus temeritate; quae specie quapiam fortitudinis laudantur a stultis, a prudentibus enim gravissimisque viris non modo non laudantur, sed vitio eis dantur.</i></p>	<p><i>Convenisset enim gnato tuo, ut turbulentissimos iracundie motus cohibuisset, ne de facili homines in huiusmodi magnis communitatibus occidisset, cum iratus nunquam recte iudicet. Quam quidem sententiam secutus Aristides villicum, qui deliquerat, punire iratus noluit. Et Alexander Macedo, quos per iram amicos interemisset, ita doluit, ut vix ab se manus abstinuerit. Non igitur absurde Aiacem poete ferunt pre iracundie vehemencia in insaniam actum. Quamobrem non ego illum fortem principem dicendum putem, qui agendis in rebus comite ira utitur, sed audacem potius ac plane insanum. Nam furentes et insani homines agunt quandoque multa non racione et consilio, sed quadam casus temeritate, quae specie quapiam fortitudinis a stultis laudantur. A prudentibus enim gravissimisque viris non modo non laudantur, sed vicio eis dantur.</i></p>

Während bei Filelfo ein kollektives, adhortativ angesprochenes „Wir“ erscheint, adressiert Gundelfingen das Prinzip der Besonnenheit ganz konkret – und mit kritischer Stoßrichtung – an Maximilian. Dieser hätte sich keinesfalls in seinem Zorn dazu hinreißen lassen dürfen, gegen Bürger der flämischen Städte vorzugehen.

Auch hier wird somit die generelle Mahnung Filelfos auf eine aktuelle politische Frage heruntergebrochen. Gundelfingen demonstriert auf diese Weise, wie die antike Moralphilosophie in konkrete politische Handlung umgesetzt werden, mithin ein ‚humanistisch‘ gebildeter Berater einen nützlichen Beitrag zur erfolgreichen Herrschaftsausübung leisten kann. Gestützt auf seine Vorlage, führt Gundelfingen die Pflicht des Herrschers zu Gerechtigkeit und Milde weiter aus:

Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 396)	Heinrich Gundelfingen, 110-112
<i>Cum ad poenam accedimus, ita iusticiae faveamus, ut misericordiam exosi minime censeamur. Atque opera danda est ut (quantum in nobis sit) nulla detur causa puniendi. Accidit enim quandoque, idque in urbibus factionum plenis, ut magistratum ac principum vel suasionem vel confidentiam multi multa et ipsi perpetrent per iniuriam et aliis perpetranda causam afferant. Delinquentes autem ita sunt plectendi, ut nulla id odii acerbitate, sed lege, sed aequo et bono fieri videatur.</i>	<i>Cum ad penam accessit gnatus tuus de communitatibus huiusmodi nonnullos pena capitis puniendo, <melius fuisset>, si ita iusticiae favisset, ut misericordiam exosus minime iudicaretur, atque operam dedisset, ut, quantum in eo fuisset, nullam dedisset puniendi causam. Accidit enim quandoque idque in urbibus factionum plenis (ut apud Flandrenses), quod magistratum ac principum vel suasionem vel confidentiam multi multa et ipsi perpetrent per iniuriam et aliis perpetranda causam afferant. Delinquentes autem ita sunt plectendi, ut nulla id odii acerbitate, sed lege, sed equo et bono fieri videatur.</i>

Wiederum ersetzt Gundelfingen das kollektive „Wir“ durch die Person Maximilians: Indem er den Coniunctivus Irrealis verwendet, zeigt er nicht nur, dass der König einen Fehler begangen hat, sondern auch, wie man es hätte besser machen können. Eine weitere Aktualisierung lässt sich bei den von Filelfo erwähnten, von Parteikampf zerrütteten Städten beobachten: Gundelfingen konkretisiert das genannte Prinzip, indem er die Flamen als Beispiel anführt (*ut apud Flandrenses*). Die vorliegende Textstelle offenbart allerdings, dass die Umformulierung der literarischen Vorlage dem Freiburger Humanisten einige grammatische Probleme bereitet. Zumindest in seinem Werkmanuskript fehlt hier ein Hauptsatz (Konj. Haye: <melius fuisset>), den der Autor möglicherweise in der endgültigen, an Friedrich adressierten Fassung noch ergänzt hat. Kleine, aber entscheidende Modifikationen zeigen sich ferner bei dem folgenden Abschnitt, in dem Filelfo über die schwierige Behandlung aufständischer Untertanen spricht:

Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 396)	Heinrich Gundelfingen, 113-117
<i>Curandumque est maxime ne seditiones fiant in civitate, ne similitates inimiciciaeque alantur; quae tum potissimum solent accidere, cum non aequo iure cum civibus vivitur, cum non eadem bonis aut praemia aut commoda redduntur, improbis vero poenae aut detrimenta. Quae quidem errata in factionibus vigent maxime. Nam homines factiosi quo se potentiores efficiant, concordiam tollunt, pacem quietemque perturbant et rerum publicarum statum funditus evertunt.</i>	<i>Curandumque fuisset ab gnato tuo, ne sediciones fierent in tantis suis communitatibus, ne similitates inimiciciaeque alerentur. Quae tum potissimum solent accidere, cum non equo iure cum civibus utitur, cum non eadem bonis aut premia aut comoda redduntur, improbis vero pene aut detrimenta. Quae quidem errata in factiosis Flandrensis vigent maxime. Nam hec faciunt, quo se potentiores efficiant: Concordiam tollunt, pacem quietemque perturbant et rerum publicarum statum funditus evertunt.</i>

Was bei Filelfo als allgemeines Prinzip erscheint, wird von Heinrich Gundelfingen zu einer Kritik am Römischen König umformuliert: Wenn Maximilian sich klüger verhalten hätte, wäre es nicht zu einem Aufstand gekommen. Die Adaptierung auf die aktuelle politische Lage gelingt dem Autor zudem durch Hinzufügung eines einzelnen Wortes: Die Junktur *in factiosis* wird zu *in factiosis Flandrensibus* erweitert. Auch die finale Moralisierung der gesamten Passage stützt sich auf Filelfo:

Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. De Keyser, Bd. 1, S. 396)	Heinrich Gundelfingen, 118-128
<i>Haec autem horumque similia nunquam recte servemus, nisi nobiscum ipsi ante conveniamus. Pareat igitur in nobis rationi appetitus, libido voluntati cedat. Perturbationum omnium vaehementiores motus si tollere omnino non possumus, sedare saltem mitigareque studeamus. Nam quopacto alios moderetur, qui seipsum nequit? Num quod in aliis vituperamus, laudemus in nobis? Qui alios puniamus, si nobis ignoscimus? An ignoramus eam esse subiectorum privatorumque naturam, ut magistratum et principum facta imitentur? Si alios iustos et bonos volumus, ne mali ipsi iniustique videamur nitendum est. Civitatum³² felicitas a bonitate principum proficiscitur. Ubi iusticiae locus datur, ibi discordiae locus esse non potest. Est enim discordia totius seditionis et belli servitutisque fundamentum.</i>	<i>Hec autem horumque similia Maximilianus gnatus tuus, Romanorum rex invictissimus, circa Flandrenses aliosque populos sibi subditos numquam recte servabit, nisi sibi ipsi conveniat. Pareat igitur in eo rationi appetitus, libido voluntati cedat! Perturbacionum omnium vehemenciores motus si tollere omnino non poterit, sedare saltem mitigareque, prudentissime imperator, eum doceas. Nam quo pacto filius tuus alios moderetur, qui se ipsum nequit? Num, quod in aliis vituperamus, laudemus in nobis? Quomodo alios puniamus, si nobis ignoscimus? An ignoras, integerrime Auguste, eam esse subiectorum privatorumque naturam, ut et principum facta imitentur? Si subditos populos iustos et bonos velit filius tuus, ne malus ipse iniustusque videatur, potissimum conetur. Civitatum felicitas a bonitate principum proficiscitur, cum ob populum princeps nec populus ob principem fore censeatur. Ubi, hercle, iusticie locus datur, ibi discordie locus esse non potest. Est enim discordia tocius sedicionis et belli servitutisque fundamentum.</i>